办理结果：留作参考
公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局

沪市监提〔2024〕146号

对市政协十四届二次会议

第0928号提案的答复

尊敬的吴蓉瑾委员：

您好！您提出的关于吃播行业的提案收悉，对您提出的宝贵建议表示衷心的感谢。吃播行业作为一种新兴的网络现象，近年来受到了广泛关注。针对您提案中的有关内容，经认真研究，现答复如下：
结合市场监管工作职能，我们将：一是加强内容监管。将反餐饮浪费与餐饮食品安全监督检查同频同步开展，对于涉及食品浪费的吃播内容，我们将依法进行严肃处理，并追究相关责任人和平台的法律责任。同时，我们也将通过强化社会共治，不断鼓励和支持传播节约粮食、健康饮食的理念，提高公众对食品浪费问题的认识和重视程度。二是加强对吃播广告与营销行为的监管。对于涉及虚假宣传、夸大其词等不当营销行为，我们将依法进行打击，并追究相关责任人的法律责任。同时，我们也将推动有关平台建立自律机制，规范广告与营销行为，避免误导消费者和造成食品浪费。

下一步，市场监管部门还将会同网信、广播电视等部门，建立健全关于畸形吃播的信息共享、会商通报、信息公开等工作机制，共同抵制“问题吃播”。

最后，我们欢迎政协委员和广大市民继续提出宝贵的意见和建议。您的关注和支持是我们工作的动力，也是我们不断改进和提高的源泉。我们将认真倾听、积极吸纳各方面的意见和建议，不断完善监管措施，推动吃播行业的健康发展。再次感谢您的关注和支持！

上海市市场监督管理局

2024年5月7日

联系人姓名：王佳琦                   联系电话：64220000×2492

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —